
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 004 EDITAL 25/2023/CPGCSB, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

O Colegiado Acadêmico  do  Programa de Pós-Graduação Ciências  da  Saúde e  Biológicas  da

Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital

nº 25/2023, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado da Prova de interpretação de textos científicos em inglês do
Processo Seletivo Turma 2024, conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria;

2. INFORMAR que  conforme  o  item  7.8  do  Edital  “Recursos  contra  o  resultado  da  prova
interpretação de textos científicos em inglês poderá ser apresentados, desde que devidamente
fundamentados  e  justificados,  até  as  23h59  do  dia  07  de  Dezembro  de  2023,  conforme
cronograma  (ANEXO  VI),  via  formulário  eletrônico  no  link
https://forms.gle/PatFJTZ9NdecSE8x9” 

3. INFORMAR que o resultado dos recursos contra o resultado da prova de interpretação de
textos científicos em inglês, será divulgado dia 08/12/2023 conforme o cronograma (Anexo IV).

4. INFORMAR que a Fase 2 do processo seletivo consistirá  de entrevista na qual  o candidato
deverá também apresentar seu projeto submetido no ato da inscrição (ver item 5.5.9 deste
edital para regras de elaboração do projeto de pesquisa), que ocorrerá entre os dias 11 e 14 de
Dezembro de 2023, de acordo com o cronograma do presente edital (ANEXO VI).

5. INFORMAR que  o  dia  e  a  hora  da  entrevista  /  defesa  do  projeto  de  cada  candidato  será
divulgado  pela  comissão  de  seleção  com  no  mínimo  de  24  (vinte  e  quatro)  horas  de
antecedência.

6. INFORMAR que as entrevistas/defesas dos projetos ocorrerão de maneira remota, sendo o link
da sala virtual para a realização da entrevista / defesa do projeto divulgada pela comissão de
seleção  com  antecedência  mínima  de  24  (vinte  e  quatro)  horas  do  seu  início  por  e-mail
informado no ato da inscrição;

7. INFORMAR que os currículos serão avaliados entre os dias 11 e 14 de Dezembro de 2023 e o
resultado  da  avaliação  será  divulgado  no  endereço  eletrônico  do  programa
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb, até às 23:59do dia 15 de dezembro de 2023.

Petrolina/PE, 06 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Cleônia Roberta Melo Araújo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB
www.ppgcsb.univasf.edu.br 

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

https://forms.gle/PatFJTZ9NdecSE8x9
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

RESULTADO DA PROVA DE INTERPRETAÇÃO DE TEXTO CIENTÍFICO EM INGLÊS DO
PROCESSO SELETIVO TURMA 2024

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOTA PROVA RESULTADO
1. 547 9.0 Classificado(a)
2. 774 6.0 Classificado(a)
3. 689 - Desclassificado - Ausência Prova
4. 200 7.0 Classificado(a)

5. 714 10.0 Classificado(a)

6. 534 7.0 Classificado(a)

7. 779 7.0 Classificado(a)

8. 736 4.0 Desclassificado(a) - Nota inferior a 5,00
9. 787 7.0 Classificado(a)

10. 507 9.0 Classificado(a)

11. 184 10.0 Classificado(a)

12. 175 9.0 Classificado(a)

13. 482 5.0 Classificado(a)

14. 988 7.0 Classificado(a)

15. 501 9.0 Classificado(a)

16. 749 6.0 Classificado(a)

17. 613 6.0 Classificado(a)

18. 479 7.0 Classificado(a)

19. 286 4.0 Desclassificado(a) - Nota inferior a 5,00
20. 733 5.0 Classificado(a)

21. 354 10.0 Classificado(a)

22. 676 10.0 Classificado(a)

23. 229 - Desclassificado - Ausência Prova
24. 647 7.0 Classificado(a)

25. 664 8.0 Classificado(a)

26. 404 6.0 Classificado(a)

27. 483 8.0 Classificado(a)

28. 938 7.0 Classificado(a)

29. 297 10.0 Classificado(a)

30. 318 10.0 Classificado(a)

31. 356 7.0 Classificado(a)

32. 764 6.0 Classificado(a)

33. 927 7.0 Classificado(a)

34. 224 9.0 Classificado(a)

35. 646 4.0 Desclassificado - Nota inferior a 5,00
36. 185 5.0 Classificado(a)
37. 805 8.0 Classificado(a)

______________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

38. 648 5.0 Classificado(a)

39. 344 7.0 Classificado(a)

40. 808 8.0 Classificado(a)

GABARITO

Questão Alternativa
1 B
2 C
3 C
4 D
5 E
6 C
7 B
8 D
9 B

10 B

______________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/

